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اقتصاد دریا 6

گزارش فائو تاکید 
می‌کند که جهان 
از صید عبور 
کرده و وارد عصر 
آبزی‌پروری مبتنی 
بر علم و زنجیره 
ارزش شده است. 
بازار جهانی آبزیان 
در حال رشد 
است، در چنین 
شرایطی است که 
کارشناسان اعتقاد 
دارند که اگر ایران 
نتواند حکمرانی 
آبزی‌پروری و 
صادرات خود را 
بازطراحی کند، 
خطر جا ماندن از 
یکی از مهم‌ترین 
بازارهای غذایی 
قرن پیش‌رو کاملًا 
جدی است.

گروه شیلات-سعید قلیچی-  آخرین 
گزارش رســمی منتشرشــده از سوی 
ســازمان خواربار و کشــاورزی ملل 
متحد‌)فائو( نشان می‌دهد که تولید جهانی آبزیان 
در کشورهای مختلف مســیری رو به رشد داشته 
است و با تولید بیش از 196.6میلیون تن، رشدی 
حدود 1.5درصدی را نسبت به تولید سال گذشته 
دارد. براساس گزارش منتشرشــده از سوی این 
سازمان بین‌المللی مرتبط با امنیت غذایی، در طول 
سال 2025 میلادی هم صیادی و هم آبزی‌پروری 
نسبت به سال پیش از این رشد داشته‌اند، اما بررسی 
و مقایســه تطبیقی این دوشیوه، نشــان‌دهنده آن 
است که آبزی‌پروری توانسته رشد بیشتری نسبت 
به شــیوه صیادی ســنتی را تجربه کند و جایگاه 
پررنگ‌تری در زنجیره تامین غذایی جهان به خود 

اختصاص دهد.
به گــزارش »اقتصادســرآمد«، تازه‌ترین گزارش 
سازمان خواربار و کشاورزی ملل متحد که توسط 
پایــگاه تخصصی IntraFish بازنشــر و تحلیل 
شــده، از جهش تازه تولید جهانی آبزیان در سال 
۲۰۲۵ خبر می‌دهد؛ جهشــی که نه از مسیر صید، 
بلکه تقریباً به‌طور کامل از کانال آبزی‌پروری محقق 
خواهد شد. براســاس این گزارش، تولید جهانی 
آبزیان با ادامه مســیر رو به رشد خود در سال‌های 
گذشته می‌تواند به رکورد بی‌سابقه ۱۹۷میلیون تن 
برسد؛ روندی که پیامدهای راهبردی مهمی برای 

آینده صنعت شیلات ایران دارد.
شــاخص قیمت ماهی FAO در سپتامبر ۲۰۲۵ به 
۱۲۱ واحد رسیده است. قیمت محصولات صیادی 
به‌دلیــل محدودیت عرضه افزایش چشــمگیری 
داشته‌)ماهیان سفیدپوست +۱۱واحد، پلاژیک‌ها 
+۵۰واحد(. در بخش پرورشی، قیمت میگو پس 

از دوره افت طولانی ۱۱واحد بالا رفته، اما سالمون 
به‌دلیل عرضه فراوان ۱۱واحد کاهش یافته است.

با کاهش تولید صیــد و خطراتی کــه تغییر اقلیم 
متوجه این صنعت می‌سازد، لازم است آبزی‌پروری 
ترویج شــود، به‌خصوص در مناطقی با نرخ بالای 
ســوءتغذیه و عدم‌امنیــت غذایــی مانند جنوب 
صحــرای آفریقا که دسترســی بــه محصولات 
دریایی محدود است. پذیرش آبزی‌پروری تلفیقی 
به‌عنوان یک استراتژی علاوه بر افزایش بازدهی و 
کارایی تولید به شــیوه پایدار، نقش مهمی هم در 
کاهش آسیب‌پذیری این صنعت و هم در افزایش 
انعطاف‌پذیری در برابر تغییــرات اقلیمی برعهده 

دارد.
کارشناسان تاکید می‌کنند که منظور از آبزی‌پروری 
پایــدار، پــرورش ماهــی در پن‌هــای بزرگ‌)با 
نســبت ۹۸درصد آب به ۲درصد ماهی( است که 
تحت پایش و مدیریت قرار گرفته تا امکان رشــد 
سالم‌ترین ماهی با مراقبت از محیط‌زیست و اقلیم 
محقق شود. همچنین نیاز به درمان، تولید پسماند 
و آلودگی جمعیت ماهیان وحشــی نیز به حداقل 
برســد. ماهی ســالم‌تر با قیمت بالاتر به فروش 
می‌رســد، پس مزرعه‌دار برای پــرورش ماهی با 
کیفیت بالاتر انگیزه دارد، چراکه درآمد بیشــتری 

کسب می‌کند.

گزارش فائو چه می‌گوید؟
آنطور که روابط‌عمومی ســازمان شیلات ایران در 
گزارشی منتشر کرده اســت، برآورد تازه سازمان 
خواروبار و کشــاورزی ملل متحد‌)فائو( نشــان 
مي‌دهد توليد جهانــي آبزيان در ســال ۲۰۲۵ به 
۱۹۶.۶ميليون تن رسيده كه نسبت به سال گذشته 
۱.۵درصد افزايش دارد و بخــش آبزي‌پروري با 

رشــد ۲.۶درصدي، جايگاه پررنگ‌تري نسبت به 
 Fao Food( صيد سنتي يافته اســت. بنابه اعلام
Outlook( ژوئــن ۲۰۲۵، مجموع توليد جهاني 
آبزيــان شــامل ۹۲.۶ميليون تن صيادي با رشــد 
۰.۳درصدي و ۱۰۴ميليون تن آبزي‌پروري با رشد 

۲.۶درصدي است.
براســاس گزارش فائو، در بخش تجارت جهاني، 
حجم صادرات محصولات شيلاتي به ۶۶.۸ميليون 
تن رسيده كه رشــد ۰.۵درصدي را نشان مي‌دهد. 
ارزش اقتصــادي اين تجــارت نيز بــا افزايش 
۱.۷درصدي به ۱۸۳.۸ميليارد دلار برآورد شــده 
است. مصرف ســرانه جهاني محصولات شيلاتي 
در سال جاري به‌طور متوسط ۲۱.۴يكلوگرم خواهد 
بود؛ ســهم مصرف از صيد ۸.۹يكلوگرم )كاهش 
۰.۹درصدي( و ســهم مصــرف از آبزي‌پروري 
۱۲.۶يكلوگرم )افزايش ۱.۷درصدي( اعلام شــده 
است. همچنين شاخص قيمت محصولات شيلاتي 
به ۱۱۷.۶ كاهش يافته كه بيانگر افت ۰.۸درصدي 

نسبت به سال گذشته است.
آمارهای FAO نشــان می‌دهد کــه صیادی جهان 
دیگر ظرفیت رشــد نــدارد. برای ایــران، تداوم 
تمرکز بــر افزایش ظرفیت صید بــه‌ معنای ورود 
به بخشی کم‌بازده و پرریسک است. آینده صنعت 
شــیلات کشــور در آبزی‌پروری علمی، اصلاح 
نژاد، خــوراک تخصصی، مدیریــت بیماری‌ها و 
توســعه زنجیره ارزش تعریف می‌شــود. در این 
میان، تجربه کشــورهایی مانند ویتنام، اکوادور و 
هند از رشــد آبزی‌پروری و شیلات نشان می‌دهد 
که رشد صادرات محصولات حاصل ترکیب سه 
عامل؛ استانداردهای ســختگیرانه، داده‌های دقیق 
تولید و تجارت و همچنیــن یکپارچگی زنجیره 

ارزش است. 

فرصت اندک ایران برای نقشآفرینی در 
شیلات جهان

بررسی‌ها نشــان می‌دهد که ایران هنوز در هر سه 
حوزه ذکرشــده به‌عنوان پارامترهای تاثیرگذار در 
رشد صادرات شــیلات با ضعف‌های ساختاری 
مواجه است. در این میان، به باور کارشناسان؛ رشد 
قیمت آبزیان می‌تواند فرصتی برای ایران باشد، اما 
تنها برای تولیدکنندگانی که محصولی استاندارد، 
قابل‌ردیابــی و با کیفیت پایدار ارائــه می‌کنند. در 

غیر این صــورت، بازارهای جهانی به ‌ســرعت 
بسته خواهند شد.ایران نیز همانند جهان با کاهش 
دسترســی به ماهیان صیدی و افزایش تقاضا برای 
محصولات پرورشی مواجه است؛ واقعیتی که باید 
در سیاســت‌های کلان امنیت غذایی و برنامه‌های 
توسعه کشاورزی و شــیلات لحاظ شود. افزایش 
تولید بدون حکمرانی صادرات، به انباشت محصول 
و زیان تولیدکننده منجر می‌شود. تجربه موفق رقبا 
نشــان می‌دهد که اســتاندارد، ردیابی، دیپلماسی 
غذایی و مدیریت هوشــمند صادرات، پیش‌نیاز 

حضور پایدار در بازار جهانی است.
گزارش فائو تاکید می‌کنــد که جهان از صید عبور 
کــرده و وارد عصر آبزی‌پروری مبتنــی بر علم و 
زنجیره ارزش شــده اســت. بازار جهانی آبزیان 
در حال رشد اســت، اما رقابت در آن سخت‌تر و 
حرفه‌ای‌تر از گذشته خواهد بود. در چنین شرایطی 
اســت که کارشناســان اعتقاد دارند که اگر ایران 
نتواند حکمرانی آبزی‌پروری و صادرات خود را 
بازطراحی کند، خطر جا ماندن از یکی از مهم‌ترین 

بازارهای غذایی قرن پیش‌رو کاملًا جدی است.
گزارش اخیر منتش شده از سوی سازمان خواربار 
و کشــاورزی ملل متحد را می‌توان زنگ خطری 
برای سیاست‌گذاران و فعالان صنعت شیلات ایران 
دانست. جهان از صید سنتی عبور کرده و آینده را 
در آبزی‌پروری علمی می‌بیند. به باور کارشناسان؛ 
ســرمایه‌گذاری در ژنتیک، خــوراک تخصصی، 
سلامت آبزیان و زنجیره ارزش کامل اولویت‌های 
پیش روی سرمایه‌گذاری در شیلات و آبزی‌پروری 
جهان است.این در حالی اســت که ایران با وجود 
تمامی پیشرفت‌ها و رشــدهای صورت‌گرفته در 
حوزه شیلات و آبزی‌پروری نتوانسته در سه‌گانه 
کلیدی بازار جهانی‌)میگو، ســالمون، تن( جایگاه 
محکمی کســب کند. با چنین نگاهی ایران باید از 
افزایش قیمت‌های جهانی به‌عنوان پنجره فرصت 
استفاده کند؛ اما این فرصت تنها برای تولیدکنندگان 
دارای اســتانداردهای بین‌المللــی، کیفیت پایدار 
و ردیابی دقیق اســت. در شــرایطی که مصرف 
داخلی ایران نیز به ســمت محصولات پرورشی 
حرکت می‌کند، زمان آن رسیده که شیلات از بخش 
حاشیه‌ای به موتور محرک امنیت غذایی و صادرات 
تبدیل شود. گزارش FAO یادآوری می‌کند: رقابت 
سخت‌تر شده، اما فرصت‌ها نیز بی‌سابقه‌اند. ایران 

»سرآمد« از آخرین برآورد تولید جهانی آبزیان گزارش می‌دهد؛

خطر جاماندن از تامین بازارهای 
غذایی جهان برای ایران

سبقت آبزی‌پروری پایدار از صیادی سنتی در جهان
‌صادرات ۱۷۰ کیلوگرمی خاویار کهگیلویه

 و بویراحمد به بازارهای جهانی

صــادرات ۱۷۰ کیلوگــرم خاویــار از کهگیلویه و 
بویراحمد به کشورهای اروپایی آغازی برای حضور 
محصولات آبزی‌پــروری این اســتان در بازارهای 

جهانی است.
به گزارش اقتصادســرآمد، کورش یزدان‌پناه گفت: 
از ابتدای ســال جاری تاکنون ۱۷۰ کیلوگرم خاویار 
در مزارع استان اســتحصال و به کشورهای خارجی 

صادر شده است.
کورش یزدان‌پناه مدیر شــیلات جهادکشــاورزی 
کهگیلویه و بویراحمــد به ایرنا افــزود: این میزان 
محصــول خاویــار از مــزارع پــرورش ماهی در 
شهرســتان‌های دنا و گچســاران اســتحصال و به 

کشورهای اروپایی و روسیه صادر شده است
وی تصریح کرد: خاویار از محصولات سودآور است 
به طوری که هر کیلوگرم از این محصول ۳۵۰ تا ۵۰۰ 

میلیون ریال به فروش می‌رسد.
مدیر شیلات جهادکشاورزی کهگیلویه و بویراحمد 
تاکید کرد:هم‌اکنون فاز نخست مزرعه یک‌هزار تنی 
شهرســتان دنا به ظرفیت ۴۰۰ تن و یک مزرعه ۳۰ 
تنی در شهرستان گچساران در حال تولید گوشت و 

محصول خاویار در استان است.
یزدان‌پناه با اشــاره به صدور چهــار پروانه فعالیت 
مزرعه پــرورش ماهــی خاویاری در گچســاران 
ابرازامیدواری کرد: این شهرستان از قطب های اصلی 

تولید خاویار در استان شود.
رییس سازمان جهادکشاورزی کهگیلویه و بویراحمد 
با بیان این که استان صاحب یکی از بزرگترین مزارع 
پرورش ماهیان خاویاری در آب‌های داخلی کشور 
است تاکید کرد: افزایش میزان تولید این محصول از 

برنامه‌های جدی دولت چهاردهم است.
رضا فرازی روز شــنبه در گفت و گو با ایرنا تصریح 
کرد: پیش‌بینی می‌شود تا پایان سال جاری از مزارع 
پرورش ماهیــان خاویاری کهگیلویــه و بویراحمد 
حدود ۱۰۰ تن گوشت و یک تن خاویار تولید شود.

رییس سازمان جهادکشاورزی کهگیلویه و بویراحمد 
صادرات ۱۷۰ کیلوگرمی خاویار از استان را آغازی 
برای حضور در بازارهای جهانــی و تحقق اهداف 
صادرات غیرنفتی دانست.وی ایجاد اشتغال پایدار را 
یکی دیگر از دستاوردهای توسعه این مزارع برشمرد 
و گفت: در بخش پرورش ماهیان خاویاری، برای ۴۰ 
نفر به صورت مستقیم و ۸۰ نفر به صورت غیرمستقیم 

فرصت شغلی ایجاد شده است.

بررسي صيد ضمني و آغاز مطالعات 
‌اقتصادي-اجتماعي صيادي تون‌ماهيان 

در آب‌هاي دور چابهار

در بازديد علمي-اجرايي مركز تحقيقات شــيلات 
آب‌هاي دور چابهار، پديده صيد ضمني شناورهاي 
لنج ارزيابي شد و همزمان مرحله مصاحبه‌هاي ميداني 
پروژه اقتصادي-اجتماعي صيادي تون‌ماهيان آغاز 

شد.
به گــزارش اقتصادســرآمد، در ادامــه برنامه‌هاي 
پژوهشــي و نظارتي حوزه شــيلات آب‌هاي دور، 
بازديد ويژه‌اي با دو محور اصلي انجام شد. نخست، 
بررسي علمي پديده »صيد ضمني« توسط شناورهاي 
لنج فعال در آب‌هاي دور مورد توجه قرار گرفت. اين 
بررسي با هدف جمع‌آوري داده‌هاي ميداني از ميزان و 
نوع گونه‌هاي غيرهدف صيد شده و ارزيابي تأثيرات 

زيست‌محيطي اين فعاليت‌ها صورت گرفت.
در بخش دوم اين بازديد، مرحله مصاحبه‌هاي ميداني 
مربوط به »پــروژه مطالعــات اقتصادي-اجتماعي 

فعاليت صيادي تون‌ماهيان« آغاز شد. 
  اين پروژه كه به صورت مشترك با مركز تحقيقات 
شيلات آب‌هاي دور شهرستان چابهار تعريف شده 
است، به تحليل ابعاد معيشتي، اجتماعي و اقتصادي 
صيد تون‌ماهيــان در جوامع محلي و ناوگان صيادي 

مي‌پردازد.

دریچهبازتاب

مشاور وزیر میراث فرهنگی و گردشگری تاکید کرد:

لزوم  معرفی شهرستان دشتی به‌عنوان قطب فرهنگی 
‌و ادبی استان بوشهر

مشاور وزیر میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی، شهرستان دشتی را قطب فرهنگی و ادبی 
استان دانست و بر لزوم بهره‌گیری از ظرفیت‌های گردشگری دریایی و رویدادمحور، تأکید کرد.

به گزارش اقتصادسرآمد، محمدجواد حق‌شناس در نشست با فرماندار شهرستان دشتی اظهار داشت: شهرستان 
دشتی از جایگاه ویژه‌ای در حوزه فرهنگ و ادب برخوردار است و می‌توان آن را به‌عنوان قطب فرهنگی و ادبی 

استان بوشهر معرفی کرد.
مشاور وزیر میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی با بیان اینکه نگاه مسئولان شهرستان به حوزه گردشگری 
نگاهی مثبت و ارزشمند اســت، افزود: این رویکرد می‌تواند زمینه‌ســاز برنامه‌ریزی‌های مؤثر و توسعه پایدار 

گردشگری در شهرستان باشد.
مشاور وزیر میراث فرهنگی با اشاره به ظرفیت‌های ارزشمند گردشگری موجود در دشتی تصریح کرد: گردشگری 
امروز بر محور رویدادها شکل می‌گیرد و لازم است از رویدادهای فرهنگی، هنری و تاریخی شهرستان به‌درستی 

استفاده شود.
حق‌شناس مشاور وزیر میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی با تأکید بر ظرفیت‌های ساحلی استان بوشهر 
گفت: شهرستان دشتی با برخورداری از حدود ۲۵ کیلومتر نوار ساحلی، سهم قابل‌توجهی از سواحل استان دارد 

که باید قدر این نعمت دانسته شود و گردشگری دریایی در این شهرستان بیش از پیش مورد توجه قرار گیرد.
مشاور وزیر میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی همچنین بر ضرورت حفظ و احیای نواهای بومی دشتی 

و استان تأکید کرد و افزود: این نواها بخشی از هویت فرهنگی منطقه هستند و نباید به فراموشی سپرده شوند.
مشاور وزیر میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی افزایش ظرفیت بوم‌گردی در شهرستان دشتی را ضروری 
دانست و خاطرنشان کرد: توسعه اقامتگاه‌های بوم‌گردی می‌تواند نقش مهمی در جذب گردشگران و رونق اقتصاد 

محلی ایفا کند.
حق‌شناس مشاور وزیر میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دســتی با تأکید بر جایگاه مفاخر فرهنگی و ادبی 
شهرستان، گفت: برگزاری مراسم بزرگداشــت برای بزرگان دشتی و تعریف رویدادهای فرهنگی پیرامون آنان 

می‌تواند به تقویت هویت فرهنگی و معرفی هرچه بهتر شهرستان در سطح استان و کشور کمک کند.
در این نشست مدیر کل میراث فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری استان بوشهر، شهردار و اعضای شورای شهر 

خورموج نیز حضور داشتند.

مدیرعامل سازمان منطقه آزاد  چابهار: 

‌»چابهار«  اقتصادی‌ترین مسیر دسترسی افغانستان
 به آب‌های آزاد است

مدیرعامل ســازمان منطقه آزاد تجاری و صنعتی چابهار گفت: چابهار امن‌ترین و اقتصادی‌ترین مسیر 
دسترسی افغانستان به آب‌های آزاد است

به گزارش اقتصادســرآمد، محمدســعید اربابی با تأکید بر جایگاه این منطقه در معادلات منطقه‌ای، چابهار را 
امن‌ترین، کوتاه‌ترین و اقتصادی‌ترین مسیر دسترسی افغانستان به آب‌های آزاد دانست وبه ایسنا  بیان کرد: همه 
ظرفیت‌های قانونی، زیرساختی و حمایتی برای تســهیل حضور و فعالیت فعالان اقتصادی افغان در این منطقه 

به‌کار گرفته شده است.
وی گفت: فعال‌سازی کامل محور چابهار–میلک را عامل تحول تجارت افغانستان و توسعه پایدار جنوب شرق 
کشور عنوان کرد و بر عزم ســازمان منطقه آزاد برای رفع تدریجی موانع موجود با همکاری دستگاه‌های ملی و 
طرف افغان تأکید کرد.وی بیان کرد: در یک سال گذشته و همزمان با تشدید محدودیت‌ها و بسته شدن مرزهای 
پاکستان، روابط اقتصادی ایران و افغانستان از مسیر بندر چابهار به‌طور چشمگیری گسترش یافته و این بندر به 

مهمترین گزینه جایگزین برای تجارت و ترانزیت کالاهای افغانستان تبدیل شده است.
مدیرعامل منطقه آزاد چابهار با اشــاره به محورهای مذاکرات انجام‌ شــده با مولوی فضل‌محمد حقانی سفیر 
افغانستان در تهران اظهار کرد: توسعه همکاری‌های اقتصادی، بانکی، حمل‌ونقلی و ترانزیتی از طریق چابهار در 
دستور کار مشترک دو طرف قرار دارد و توافق‌های خوبی برای تسهیل تجارت و سرمایه‌گذاری حاصل شده است.

وی با بیان اینکه چابهار نزدیک‌ترین، مقرون‌به‌صرفه‌ترین و امن‌ترین مسیر دسترسی افغانستان به آب‌های آزاد 
محسوب می‌شود، افزود: در شــرایطی که حدود ۱۲ هزار کانتینر کالای تجار افغان به دلیل تنش‌های سیاسی در 
بندر کراچی متوقف شده، بندر چابهار به‌عنوان مسیر اصلی و مطمئن جایگزین مورد توجه جدی دولت و بخش 
خصوصی افغانستان قرار گرفته است.اربابی با اشاره به رشد مبادلات تجاری دو کشور گفت: بر اساس آمارهای 
رسمی، حجم تجارت افغانستان با ایران در ۶ ماه گذشــته به بیش از یک میلیارد و ۶۲۶ میلیون دلار رسیده که از 
تجارت این کشور با پاکستان پیشی گرفته و نشــان‌دهنده تغییر جهت راهبردی افغانستان به سمت مسیر چابهار 
است.وی مهمترین پیشنهادهای اجرایی مطرح‌شده در این مذاکرات را شــامل تأسیس شعبه یکی از بانک‌های 
معتبر افغانستان مانند غضنفر بانک یا عزیزی بانک در منطقه آزاد چابهار، ایجاد بانک مشترک ایران و افغانستان، 
راه‌اندازی صرافی رسمی، و تأسیس شرکت حمل‌ونقل مشــترک با امکان تردد کامیون‌های افغان و کامیون‌های 

پلاک منطقه آزاد عنوان کرد.

   شیلات        


